Anno MDLXX. Claudius Kurselius, Polemarcha Sueonum in Livonia, hujusmodi Johannem regem domi bello distentum haud ignorans, ideoque minus illum sibi formidans, velut etiam de residuâ salarii solutione, sibi & commilitonibus à Sueco numerandâ, magnoperè desperans, initâ cum Germanicis & Livonicis equitum turmis conspiratione, fraude quadam Revalensem statuit acropolim occupare. Nec primarius hujus fuerat machinationis scopus, ut Claudius arce potitus, facilis à Rege stipendum extorqueret: Sed ut Moscho illam, vel Polono, aut Dano, vel Carolo Johannis germano, pacta fratrem conventa minus fideliter exequentem, (ut quidam perhibent) in ordinem redigere clanculum molienti, tandem prodendo, non paucis auri & argenti talentis, præter salarii numerationem, donaretur; novique domini obsequiis, periculi admodum securus, postea manciparetur. Quamobrem VII. Januarii sub doloso nimium prætextu, cum plurimis conjuratorum in castrum intromissus, præfidiariis nihil periculi formidantibus, minus difficulter superatis, prænobilem virum Gabrielem Christiernum, à Mœrby Baronem, Revaliæ ac totius Estoniae gubernatorem, & hujus uxorem liberosque, in arctam detrudit custodiam; & arcis possessionem, atque defensionem sibi ac suis sectatoribus arripit.

Postridiè autem senatus urbis, de hujusmodi graviter cum ipso expostulans perfidia, non aliud obtinet responsum, quâm quod munitione loco pignoris esset fruiturus, donec promerita stipendia integrè sibi & commilitonibus à Rege Sueonum persolverentur; Proinde cum pro tempore nec gubernator, nec senatus, essent solvendo, itâ fuit utrinque transactum, quod Gubernatore cum uxore ac liberis soluto, Claudius cum complicibus arce, & provinciâ Revaliæ subjectâ, usque festivitatem Pentecostes, foret liberè gavisurus; Interea Gubernatorem hoc super negotio, Regem consulturum, residuumque salarii ab eo impetraturum.

Mochus porrò Livonici cupidissimus dominii, ac in primis Revaliæ, velut urbis ibi potissimæ & fortissimæ, de præfato hujus statu nec dum factus certior, alio, & quidem hujusmodi, non satis tamen honesto Livoniæ stratagemate sibi totam subjugare meditatur: Enimvero Tyranus probè hactenus animadvertisens, immediato Livones Moschoviæ imperio se nullatenus submissuros; & reminiscens quo pater Basilius ante LVII. annos dolo, Smalenschoviensis inhabitatores provinciæ, Moscho-

viti-

viticum similiter jugum tempore multo detrectantes, demum subjugasset: Idem Livones nunc fraudulenter decrevit sibi per compendium, substernendos. Et propterea non obscure intelligens Livones, Germanicæ vel Danicæ Principem nationis haud aversari dominum, callide simulat solo protectoris titulo sibi quoad Livoniam reservato, suam in Livonia possessionem, & totam jurisdictionem, se paratum Magno Holsatiæ Duci, Livonæ in primis regi designato, concedere, ut ita per illum provinciæ munitionibus potitus quibuslibet, universam facilius occuparet Livoniam, & personatum seu larvatum deinde regem captivaret. Protinus igitur Magnum hac de re compellat subdolè, qui fraudis ignarus, eâ consensit spe voto Moschi, quod isto consideret pacto, Livoniam progressu temporis Daniæ, tanquam veteri dominæ, restitutum iri. Plurimi etiàm Livonum, Moschi dolum minimè animadvertisentes, verùm sub Germanico rege aurea patriæ secula indubie redditura, sibi stolidè imaginantes, idem juveni & minus experto suadent Principi Magno indefinenter. Qui propterea hinc animatus, & à fratre Danorum rege, Livonicum diu multumque affectante dominium, simul forsitan instigatus, hujus anni principio, missis in Moschoviam legatis, de conditionibus novæ istiusmodi regiæ dignitatis, in Livonia prope diem instituendæ, & sibi primum conferendæ, cum Ruthenis sedulò deliberat.

Interim verò Magnus occupatum à Claudio Kurselio castrum intelligens Revaliense, & istud hac sibi occasione prodendum confidens, velut nominato, candidatoque Livoniæ regi, salvum, ut vocant, conductum, pro eo transmittendis quantocius legatis, à Revaliensibus IV. Februarii flagitat: Sed non impetrat, quod Kurselii, non Gubernatoris mentionem in literis fecisset. Ac licet Claudius, velut rerum studiosus novarum, publicam illis fidem solus indulsisset, tamen in civitatem haud sunt intromissi; proptereaque Claudius foris legatos conveniens, ita cum ipsis negotium transegit, ut CC illi præfidiarios sponponderent in necessitate ab Holsato submittendos. Itaque cum non ingratis Magno responsi indè à Kurselio reversi, oratores Ducis sui prius in Moschoviam alegatos, cum haud minus beneplacito eidem transactionis decreto reduces offendunt. Atque cum negotii totius consummatio, & ipsa, si diis placeret, inauguratio, candidati omnino requireret in Moschovia præsentiam, itineri se festinus accinxit Magnus, & Derpatum progressus, ibi per bimestre temporis spacium, cogitur demorari: Nam interea Moschus factios in regno suo, & Polonicarum, ut ipsemet falso dicitabat, partium studiosos profligaturus, ac exterum deinde principem eo advocaturus, tantam Novogardiæ, Plescoviæ & Narviæ, suorum edidit stragem fidelissimorum subditorum, quantam vix ullus tyrannorum alibi terrarum subditis, etiam infidelissimis, deprehenditur unquam intulisse. Nec tamen hâc ferocissimus hujus tyranni animus mitigatus, & satiatus, longè immaniore æstivo postea tempore, in primarios suorum Consiliariorum, in ipsa Moschovienium civitate, tyrannidem exercuit.

Atqui Danorum rex Fridericus, cladem Scaniæ nuperam à Suecis inflictam vindicaturus, XXVII. Februarii Gothiam cœpit infestare australē, & aliquot in ea territoriis crudeliter devastatis, VII. Martii die Vexionensium urbi flamمام subdidit, quibus simul Ecclesia ibi cathedralis conflagravit. Nec Suecus interim à bello feriatus, missò vicissim in Norvegiam exercitu, truculentiore multò vastitatem, calamitatemque hostico inflxit. Quamobrem Danus serò nimium suis compassus regni-

gnicolis, demum consensit lubens, ut armis utrinque depositis, quælibet cum Sueco controversia, legitimis submitteretur arbitris, Stetini mense Julio ventilanda & terminanda.

Ast Sueticus Revaliæ miles, non obscuris interea comperiens indiciis Kurselii perfidiam, cum hostibus clanculum aduersus pacta colludentis, etiam ab ipsis discedere, adversarioque perfidissimo castrum simili astutiâ eripere, tacitus secum statuit. Itaque Nicolaus primariæ cohörtis Centurio, cognomento Doblare, vir ingenuus, & miles admodum strenuus, nonnullis hostilium excubitorum sibi conciliatis, ad silentium obligatis, subornatis, rogatisque ut commilitonum reliquos condictâ facinori die plurimùm inebriarent, non parcentes argento in hujusmodi ferale symposium liberaliter assignato, nocte parasceven subsequentे, castrenses hoc adoritut successu: Quando Kurselius, & miles in arce præsidiarius, vino, somnoque erant conseptuli, Nicolaus cum suis pugnatoribus fautorum ope per obscurum penetrans in arcem foramen, ita hostium quosdam excitabat, ut somnum momentaneum cum æterno permutarint; Alios verò donatos vitâ, quos inter fuit Kurselius, cum nonnullis equitum Magistris, in promerita dudum conjicit vincula, & tandem portis castri patefactis, Gubernatorem cum reliquis Sueonum gressus illuc matrarentem, insigni suscipit triumpho.

Ista Sueonum victoria, exemplò per Livonię divulgata, fautores & sectatores Moschi Danique gravi perculit dolore, ac præcipue Ducem Magnum; qui secundum solennia Pentecostes, Derpato in Moschoviam profectus, & inusitatâ ibi benevolentia clementiaque cum Germanis suscepit comitibus, à Moscho Rex Livoniæ salutatur, & solenni pompâ his conditionibus proclamatur: Magnus Cæsar Russiæ, solo contentus protectoris titulo in Livonia, & exiguo quotannis inde tributo, in recognitio nem dominii pendendo, integrum novo Regi possessionem Livoniæ procuraret, & inde Suecis quantociùs profligatis, contra hos, aliosque hostium, vasalli partibus fideliter astaret; sicut etiam cum Imperatore Germanorum, amicitiam, fœdusque adversus Turcam renovaret. Immò toti Theutonicæ nationi, non aliter quam fratrem germanum se impostrum exhiberet, & peculiari benevolentia in suo imperio foveret. Magnus præterea regnum Livoniæ hæreditario possideret jure, pro se, hæredibusque masculis; Sin autem sine his vitam finiret, successorem ex Dania vel Holsatia principum haberet aliquem, perpetuò inde, non aliundē petendum: Nec ullus Moschorum, inferioris vel superioris conditionis, aliquod in Livonia obtineret dominium, aut potestate ibi vel minimâ unquam gauderet. Atque aliquod specimen simulati Tyrannus favoris præbiturus, plurimos Germanorum in Livonia dudum captos, & in variis Russiæ hactenus ergastulis miserabiliter detentos, vitâ, opibus & libertate, modò donavit. Quibus Moschi blandimentis & figmentis non pauci Livonum seducti, modò fortunatissimum patriæ statum certo certius expectaverunt.

Verū Revalienses, ab istis licet fatuis hominibus crebrò sollicitarentur, ut repudiato Sueonum imperio, se tam fortunato beatoque Regis Magni subderent dominio: Tamen memores beneficij à regno Sueciæ hactenus multiplicitè accepti, in obedientia constantes permanes runt; & fraudis non ignari Moschoviticæ, levissimum Sueciæ jugum, cum gravissimo Russiæ aratro, permutare noluerunt. Ipse net præterea Magnus, mox à sua in regem promotione, frequentibus Revalienses, & alios Suecis in Livonia modò adharentes compellans litte-

ris, aureos spondet montes, se Dominum si agnoscerent; Qui vero contemnerent, plumbeos & ferreos in tela conflandos, illis comminatur rebellibus. Per has tamen minas velut ex pelvi jaetas, Magno nil proficiente, Moschus suum armis clientem in Livoniam intrusurus, & inde Suecos expulsurus, ingentem cogit protinus exercitum, quem cum Magno in Livoniam ablegaret.

Hujusmodi porrò molitionum Johannes Sueorum Rex non omnino gnarus, suis Moschum literis IX. Maji hortatus est iterum, ut Sueticos ibi legatos plus æquo contra gentium jura detentos, cum responsu inde quantocius expediret: Simul etiam hostis lætitiam, ex infortunato nostratium successu Revaliae susceptam immodicè, in mœstiam conversurus, in iisdem memorat, se castrum recuperasse, & perduelles morti destinasse; quod arcem Dano prodere, bellumque Suecos & Ruthenos inter accendere essent machinati. Sed justam Sueci petitionem, tyrannus ille perfidissimus falsè admodum deridens, legatos nihilominus retinet; & à Magno perperam informatus super Suetici Regis prosapiâ, de hac contumeliosos miscet quotidie sermones. Nam ea fuit Holsati molitio, à fratre Dano ad ipsam pariter instigati, ut his, aliisque conaretur modis, Moschum in Suecum inflammare, & semina belli gnaviter talia seminare, qualibus uterque provocatus, mutuis se conficeret detrimentis; & his Suecus in Finlandia, Livoniaque distentus armis, Daniam non infestaret, sed tolerabilioribus Dano conditiibus, in futuro propediem utrinque Stetini colloquio, pacem approbaret & firmaret.